
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 7  DEL 27-01-2023 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
         

Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA ALLA FORNITURA DI SERRAMENTI E 
NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA SCUOLA ELEMENTARE - 
ANNULLAMENTO RDO n. 3323275 e n. 3323216  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

- il Comune di Pisogne ha inoltrato regolare richiesta di finanziamento in riferimento al 
bando emesso con l’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la 
realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la 
produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso 
l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)” 

- Con Determinazione a contrarre dell’Area Tecnica n. 241 del 30/11/2022 si è 
provveduto a prenotare le seguenti somme: 

• € 131.000,00: serramenti scuole elementari di Pisogne – CIG: 9517514503; 

• € 41.656,00: impianto fotovoltaico scuole elementari di Pisogne – CIG: 
9517482A99; 

- Con Determinazione dell’Area Tecnica n. 301 del 30/12/2022 si è provveduto ad 
affidare i seguenti lavori: 

• RDO n. 3323275 serramenti SCUOLA elementare - CIG: 9517514503: ROCCO 
SERRAMENTI SRL – offerta: € 103.621,00; 

• RDO n. 3323216 fotovoltaico SCUOLA elementare – CIG: 9517482A99: I.S.I. srl – 
offerta: € 33.854,00; 

 
Dato atto che: 

- l’articolo 3.3 del bando prevedeva, prima dell’inoltro dell’avvio delle procedure in MEPA, 
che l’amministrazione fosse in possesso dell’Attestato di Prestazione Energetica (APE) 
ex ante; 

- la procedura di gara è stata avviata in data 30/11/2022; 
- l’Attestato di Prestazione Energetica (APE) ex ante relativo alla scuola elementare è 

stato depositato al CENED da parte del tecnico incaricato in data 06/12/2022;  

Ritenuto, a seguito di quanto sopra esposto, di procedere con l’annullamento delle due 
procedure di gara relative all’edificio delle scuole elementari, in quanto non sono presenti tutte 
le prescrizioni stabilite dal bando in oggetto e di procedere con l’indizione di due nuove 
procedure sul portale MEPA; 

Dato atto che i nuovi CIG per le due procedure di gara sono i seguenti: 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



- Serramenti scuole elementari: 9622474CBC; 

- Impianto Fotovoltaico scuole elementari: 9622460132; 

Dato atto che: 

• l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. stabilisce che gli enti locali deliberino il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine 
può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze;  

• il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Italiana n. 295 del 19/12/2022 ha differito il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023 e ha 
contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale 
data;  

• l’art.163, 1° comma, del TUEL recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si 
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 
nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio 
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui 
al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del 
fondo pluriennale vincolato.”; 

• l’art. 163, comma 5, del TUEL, precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (cioè solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti.” 

Verificato, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di 
esercizio provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi non è frazionabile in 
dodicesimi; 

Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo al sottoscritto RUP; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 



 
 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000;  

2) Di annullare le seguenti procedure di gara, già affidate con determinazione dell’Area 
Tecnica n. 301 del 30/12/202, in quanto al momento dell’avvio della gara non erano 
presenti tutte le prescrizioni stabilite dal bando: 

• RDO n. 3323275 serramenti SCUOLA elementare - CIG: 9517514503: ROCCO 
SERRAMENTI SRL – offerta: € 103.621,00; 

• RDO n. 3323216 fotovoltaico SCUOLA elementare – CIG: 9517482A99: I.S.I. srl – 
offerta: € 33.854,00; 

3) Di procedere con l’indizione di due nuove procedure di gara per l’edificio delle scuole 
elementari di Pisogne (serramenti e pannelli fotovoltaici); 

4) di stabilire che: 
­ l’oggetto del contratto concerne la fornitura e posa di serramenti e dell’impianto 

fotovoltaico relativamente alle opere di efficientamento energetico dello stabile delle 
scuole elementari di Pisogne individuato dal foglio n. 18 mappale n. 14723 

­ il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 con le tempistiche fissate dall’Avviso indicato in premessa; 

­ il criterio di aggiudicazione del lavoro avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta che avrà formulato l’offerta con massimo ribasso 
sull’importo economico posto a base di gara; 

­ in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, 
comma 2 della deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa Autorità, nonché gli 
importi relativi all’affidamento delle forniture, soggetti a ribasso, sono indicati qui nel 
seguito: 

o € 131.000,00 per i serramenti delle scuole elementari di Pisogne – CIG: 
9622474CBC; 

o € 41.656,00 per l’impianto fotovoltaico delle scuole elementari di Pisogne – CIG: 
9622460132; 

­ la durata del contratto è fissata in 60 giorni naturali e consecutivi come meglio 
specificato nel capitolato dell’avviso in premessa indicato (File: 
avviso_cse_2022_all_8_iter_procedurale.pdf); 

­ il termine massimo per la fornitura è fissato, come da AVVISO CSE 2022, nel 
30/06/2023; 

­ la forma di stipula del contratto è la forma pubblico amministrativa;  
  
5) di approvare le lettere invito e la relativa documentazione necessaria per la redazione 

delle offerte, che vengono allegate alla presente determinazione, come qui di seguito 
indicato: 

• AVVVISO Fotovoltaico Palaiseo; 

• All A - dic. art. 80 e conflitto di interessi; 

• All B - Patto di integrità; 

• All C - CME fotovoltaico – 2023; 

• Fotovoltaico scuola primaria; 

• AVVISO Serramenti Elementari; 

• All A - dic. art. 80 e conflitto di interessi; 

• All B - Patto di integrità; 

• All C CME serramenti Scuola; 

• CALCOLO SUP serramenti da sostituire; 



6) di dare atto che il presente atto risulta vincolante per l’Amministrazione Comunale solo in 
seguito all’assegnazione del contributo previsto nell’avviso indicato in premessa al quale si 
potrà accedere solo decorsi i termini previsti per l’individuazione dei soggetti fornitori 
tramite le RDO in MEPA; 

7) di impegnare l’importo di € 60,00 in favore dell’ANAC al capitolo 633/4, codice 01.06-
1.03.02.11.000 del bilancio 2023-2025, anno 2023 in corso di predisposizione; 

8) di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto RUP. 

 
9) Di annullare pertanto i seguenti impegni di spesa: 

- impegno n. 832 del 30/12/2022, capitolo 3445, codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003 
in favore della società IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI srl (P.IVA: 03335460543) con 
sede legale in Via Aldo Manna 97 - 06132 Perugia: € 41.301,88 (pari a € 33.854,00 + 
IVA al 22%) 

- impegno n. 833 del 30/12/2022, capitolo 3445, codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003 
in favore della società: ROCCO SERRAMENTI SRL (P.IVA: 03370760989) con sede 
legale in via Sandro Pertini n. 114 Cazzago San Martino (BS): € 126.417,62 (pari a € 
103.621,00 + IVA 22%) 

10) di dare atto che:  

• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni – i CIG assegnati sono indicati in 
precedenza; 

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei 
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che 
saranno comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla 
stipulazione del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso; 

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

11) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


